**VERS. 17.** — « Non est regnum Dei esca et potus. » Ac si dicat: Quid tantopere de cibis agimus, qui ad regnum cœlorum festinaurus? Ubi sicut non nubunt, nec traduntur ad nuptias, sic nec manducant nec bibunt, sed sunt similes angelis Dei. Igitur absolutissimo dogmate et evidenti ab Apostolo sententia terminata est in regno cœlorum neque escarum,

neque potius ullam esse necessitatem, sed justitiam et pacem. Et quia escas et potum gaudium comitari solet carnis; addit hic, « gaudium, » sed « in Spiritu sancto. » Hæc in nobis hic regnum cœlorum operatur; in futuro vero eu-nos perducunt, ubi hæc eadem certius et firmius possidentur. Est autem justitia in opere; pax in corde vel conscientia; gaudium in Domino. Hæc quicunque habet, jam regnum Dei intra ipsum est.

Vers. 18, 19. — « Qui enim in hoc servit Christo, placet Deo, probatus hominibus » in justitia, in pace vero bene habitans secum. Ex affectu ergo pacis, qua intus fruimur, foris « quæ pacis sunt sectemur; » et ex affectu justitiae, « quæ ædificationis sunt custodiamus. » Quid autem evidenter exigit justitia, quam ut propter escam non destruamus in fratibus opus redemptionis Christi?

Vers. 20. — « Omnia quippe munda sunt, sed malum est homini, qui per offendiculum manducat, » quia interioris justitiae conscientiam saudat, dum uade ipse reficitur, anima fratris periclitatur.

Vers. 21. — « Bonum ergo est homini non manducare carnem, neque bibere vinum, neque in quo frater tuus offenditur, scandalizatur aut infirmatur. » Carnem et vinum, alterum Deus concupiscentiae humanae permisit, alterum concupiscentiae ipsius curiositas adiumentum. Neutrum quippe naturale est. Unde cum Dominus homines illos satiaret in deserto, de potu nec sermo habitus est, cum præstio esset quod naturale est, juxta mare Tiberiadis (*Ioan. vi.*). Bonum ergo est temperare, maxime ab his quæ non tam virtus necessitas quam carnalis requirit concupiscentia, et in quibus frater offenditur, perturbatus quasi a fide volens recedere, nesciens quid temeat, aut scandalizatus contristatur, aut infirmatus in fide, non quidem recedit, sed dubitare incipit.

Vers. 22. — « Tu fidem habes, habe penes temeratum, » ubi a nemine tibi tollatur; habe etiam Deo qui eam approbat, non coram infirmo qui scandalizatur. Hoc enim modo quæ pacis sunt sectantur. Filii enim sæculi, dum singuli quæ sua sunt querunt, pacem insectantur; filii vero regni cœlorum etiam fugientem cum periculo, cum labore, cum domino rerum, et nonnunquam etiam famæ, sectantur. Fide quippe vera et certa ubi omnes gentes per agsitionem fidei a contaminatione mundantur, ibi ei omnis cibus verbo et oratione purgatur; sed quia quod bonum est, malum fit per offendiculum manducanti, ab eo quod licet, sed non expedit, temperatur. Sequitur:

Vers. 23. — « Beatus qui non judicat semetipsum in ea quod probat. » Quod unum est ac si dicat: Beatus qui sic agit bonum suum, ut ex eo alii non fiat scandalum. Semetipsum enim in eo quod probat judicat, et judicablem et damnabilem constituit, qui cum quod approbat amplectitur, infirmi fratris salutem negligit. Quod hic evitari non potest. Si enim firmus in fide credit manducare omnia, infirmus autem exemplo firmi manducat omnia, nec tamen

A fidem ejus capit, cuius actum imitatur; qui comedit non ex fide, damnatus est; qui suo ad hoc exemplo eum compulit, in facto suo judicatus est.

Vers. 24. — « Omne enim quod non est ex fide, peccatum est. » Non enim omnis actus tantum, sed omnis infidelium vita peccatum est. Ubi enim dees agnitus incommutabilis veritatis, falsa virtus est, etiam in optimis moribus. Nam, sicut jam dictum est, et sæpe dicendum est et firmiter credendum est, optima opera sunt ab homine, fides autem fit in homine, sine qua nulla bona opera sunt ab ulti homine, quia peccatum est quidquid ex fide non est. Peccat ergo, qui non cum fide manducat, semetipsum vero ille judicat, cuius exemplo infirmus peccat. In uno enim genere curandum est quod ad melius intro rim perduci non potest.

#### CAPUT XV.

Vers. 1. — « Dehinc enim nos firmiores imbecillitates infirmorum sustinere, noui ut semper sint, sed ut suo ordine curentur. Melius enim est ulcus perniciosum prius ungendo et palpando lenire, quam temerario impetu exulcerare, donec sapientis patientia medici ad hoc perducatur, ut sine periculo extuleretur. » Et non nobis placere. » Merces placentium sibi, ait quidam homo Dei, est ipsum placere sibi, cum neglecta fratrum charitate, non eis placere appetunt in bonum, sed sibi ad propriæ voluntatis arbitrium. Unde sequitur:

C Vers. 2, 3. — « Unusquisque nostrum placeat proximo suo in bonum, ad ædificationem. Etenim Christus, cum tempus vidi universalis salutis ædificandæ, propter bonum publicum privato « sibi » amore « placere noluit, » dicens: « Pater, si possibile est, transcat a me calix iste. Verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu vis (*Math. xxvi*). » Deinde etiam « impropria improphantrum » Deo Patri de passione ejus, cum dicarent, « liberet eum nunc, si vult, dixit enim: Quia Filius Dei sum (*Math. xxvii*), » cediderunt super eum, cum fecerunt in eum quæcumque voluerunt.

D Vers. 4. — « Quæcumque enim scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, ut per patientiam et consolationem Scripturarum spem habeamus, » Ideo enim ad commemorationem fidei nostræ, ad consolationem spei, ad exhortationem charitatis, libros propheticos et apostolicos legimus, alterutris sensibus sibi concinentes, et hac concientia tanquam cœlesti tuba a torpore mortalis vitæ nos excitantes, et ad palmas supernæ vocationis provocantes. Denique attendens omnia bona quæ habere possumus, sive in natura, sive in institutis, sive in moribus vel virtutibus, ex dono Dei esse, et non ex nobis, sic conclusit orans:

Vers. 5. — « Deus autem patientie et solatii tecum id ipsum sapere in alterutrum secundum Jesum Christum, ut unanimes uno ore honorificetis Deum et Patrem Domini nostri Jesu Christi. » Sicut enim ipse salus nostra est, quia dat salutem; refugium, quia ad eum refugimus: sic et Deus patientie est et

solutii, quia ex ipso patientes sumus, et non nisi ab ipso consolationem exspectamus. Non enim ex Scripturis patientia vel consolatio, licet aliquando per Scripturas. Non enim ex ipso tantum patientia, sed sicut dicit Propheta, ipse est patientia nostra (*Psal. lxx.*), ipse consolatio, qui amantem se consolatur, non nisi de semetipso. Quando enim consolatur ipsum, nisi quando dat ei sapere ad ipsum? Cum autem in invicem sapimus id ipsum, quid tam bonum, quid tam jucundum? Nonne hoc est habitare fratres in unum? Hoc autem secundum Jesum Christum, qui dixit: « Hoc est praeceptum meum, ut diligatis invicem (*Joan. xv.*). » Qui etiam bouze radicis succum ramis insertis infundens, « sicut, » inquit, « dilexi vos. » Absit enim a disciplulis Christi carnalis affectio, et amor omnis qui non tendit in id ipsum. Haec autem omnia, « ut unanimes » corde credentes ad justitiam, « uno ore » confitentes ad salutem, « honoreis Deum » omnia creantem, et inveterata per Filium innovantem et instaurantem. « Luceant, inquit, opera vestra bona eorum hominibus, ut videant et honorificent Patrem vestrum qui in caelis est (*Matth. v.*). » Hic est honor, quo honorandus est a nobis Deus. Ipse vero honor noster est, cui dicit Propheta: « Nimis honorati sunt amici tui, Deus (*Psal. cxxxviii.*). »

**Vers. 7.** — « Propter quod suscipe invicem, sicut et Christus suscepit vos in honorem Dei. » Non enim diligemus invicem, nisi suscipiamus invicem. Suscipimus invicem, cum videmus fratrem nostrum necessitatem pati, et non claudimus viscera nostra ab eo, sed suscipimus eum in sinum charitatis. Suscipimus invicem, cum non judicat Judaeus gentilem, vel gentilis Judaeum, sed unum corpus et unus spiritus efficiamur in honorem Dei, sicut et Christus suscepit nos, neutrum repellens, neutrum reprobans ob notam generis sui. Utrumque Christum suscepisse ostendit dicens:

**Vers. 8, 9.** — « Dico enim Christum Jesum ministrum fuisse circumcisionis, propter veritatem Dei, ad confirmandas promissiones Patrum; gentes autem super misericordia honorare Deum. » Venit enim unus paries ex circumcisione, applicans se ad lapidem angularem; sed ille lapis angulum non faceret, nisi alium parietem ex gentibus susciperet. Paries ex Iudeis proprio pertinet ad veritatem: unde et dicit, propter veritatem Dei ad confirmandas promissiones Patrum; iste autem ex gentibus pertinet ad misericordiam, de quo item dicit, « gentes super misericordia honorare Deum. » Sic ergo in Christo misericordia et veritas obviaverunt sibi. Non autem debitum erat panem filiorum tollere et mittere canibus, nisi canes humiliati ad colligendas micas quæ de inensa Domini caderent, per ipsam humilitatem exaltati, atque homines facti, ad ipsam mensam mererentur accedere (*Matth. xv.*). Porro genti Iudeorum tantum prærogavit honorem: ut inhabaret in terra eorum præsentia ejus gloria. Ibi natus, ibi conversatus est; et inde cœpit prædicare, quia ex Sion species decoris ejus. Inde et apostoli ad

A Illos primum missi. Ibi patriarchæ, inde prophetæ. Ibi veniens de semine Abrahæ manifestatus est, illis missus, illorum apostolus, sicut ipse dixit: « Non sum missus, nisi ad oves domus Israel (*Matth. xix.*). » Propter quod et Apostolus dicit eum: « ministrum circumcisionis, » id est Iudeorum. « Gentes autem super misericordia honorare Deum, sicut scriptum est: Propter hoc confitebor tibi in gentibus, et nomini tuo cantabo. » Per me, inquit Filius ad Patrem, confitebuntur tibi gentes, et bonis eorum moribus latius iunotescet: confessio haec laudis est. Quod autem ait, « cantabo, » canticum novum est, quod ipse cantat in nobis, cuius gratia nos cantamus. Unde et alibi, « cantantes, » ait, in cordibus vestris Domino (*Coloss. iii.*). » Intus enim est hoc gaudium, B ubi vox amoris et cantat et auditur ab eo qui ab ipsa voce laudatur. Canticum enim hoc est, gratis amare, toto corde, tota anima, tota virtute. Et iterum dicit Spiritus sanctus in cantico Deuteronomii:

**Vers. 10-12.** — « Lætamini, gentes, cum plebe ejus. Et iterum: Laudate omnes gentes Dominum, et magnificete eum, omnes populi. Et rursus Iesias ait: Erit radix Jesse, et qui exsurget regere gentes, in eum gentes sperabunt. » Jesse interpretatur *est mihi*. In adventu eius Christi dicit qui credit: Est mihi, quia qui dicit ad Moysen: « Ego sum qui sum (*Exod. iii.*), » credenti adest in Deum. Exsurget autem, ut et homo sit et supra hominem, non habens peccatum, nec veniens per peccatum communis lego nascendi et tollens peccatum mundi. Unde quia merito gentes in eum sperabunt, subiungit orando:

**Vers. 13.** — « Deus autem spei repleat vos omni gaudio et pace in credendo, ut abundetis in spe et virtute Spiritus sancti. » Fidei, spei et charitatis virtutem continere videtur haec oratio, dum credentes imprecatur gaudium bene pácate conscientiae, gaudium plenum, et abundantiam in spe et in charitate, quæ propria est virtus Spiritus sancti. Deus autem noster proprius Deus spei est, in quem credentes spes sua non confundit: omnes vero dii gentium dæmonia et opera sunt manuum eorum.

**Vers. 14.** — « Certus sum autem, fratres mei, et ego ipse de vobis, quoniam et ipsi pleni estis dilectione, repleti omni scientia, ita ut possitis alterutrum mobere. » Hic jam quasi in portu silentii vela laxantur; post tantum profundorum sensuum pelagus, et peregrinæ mercis convectio commendatur, primumque suam eis commendat benevolentiam, qua spud eos inferebat, quibus eos abundare sciebat: deinde etiam prædicat scientiæ apud eos et dilectionis plenitudinem, quæ admonere potius sufficiat quam indigeat admoneri.

**Vers. 15-17.** — « Audacius autem, inquit, scripsi vobis, fratres, ex parte tanquam in memoriam vos reducens, propter gratiam quæ data est mihi a Deo, ut sim minister Christi Jesu in gentibus, sanctificans Evangelium Dei, ut fiat oblatio gentium accepta et sanctificata in Spiritu sancto. » Audacius omnino. Nisi enim ex inhabitantis in eo Spiritus sancti fidu-

cia procederet, magna hominis erat audacia, tenebris caliginosæ hujus ignorantiae commandentis, tam altos et profundos sapientiae Dei sinus, quasi discutiendo voluisse attentare, de lege et gratia, de reprobatione Judæorum et vocatione gentium, aliiisque quampluribus, quæ scripsisse se dicit ex parte, quia quandiu sic sumus, ubi ex parte scimus, et ex parte prophetamus, talium sensuum nulli plenus conceditur intellectus. Sed sic sanctificabat, vel potius, sicut melius Græcus habet, « sacrificabat » Evangelium Dei, in quo etiam pontificale quoddam ministerium ostenditur, ut feret « oblatio gentium accepta et sanctificata in Spiritu sancto. » Plurimum enim consert auditoribus intellecta doctoris benevolentia et doctrina, tempore et modo suo dispensata. Unde et adhuc addit, quasi ad commendandas merces, quas convehit, « habet, » inquit, « gloriam ad Deum. » Et temperans quod dixit, « in Christo, » ait, « Domino nostro. » Nam licet bonum omne nostrum illius sit gloria, cuius est gratia, gloriatur tamen, qui in Domino gloriatur. Unde autem gloriatur?

Vers. 18. — « Non enim audeo aliquid loqui eorum quæ per me non efficit Christus. » Iterum gratiae commendatio. Non quæ ego non facio, sed quæ per me efficit Christus. Christus enim facit, sed per me facit. Christus in me facit, sed per me exterius apparere facit, hoc enim sonare videtur verbum « efficit. » Similiter etiam intelligendum est, quia ad prædicandum plus conscientia sancti amoris edificat quam exercitium sermonis, cum, qui docet intus legit quod dicit.

Vers. 18, 19. — « In obedientiam gentium verbo et factis; in virtute signorum et prodigiorum, in virtute Spiritus sancti. » Dicturus facta et virtutes signorum et prodigiorum, omnibus etiam verbo prædicationis suæ, præposuit obedientiam gentium; plus ejus merito, quam suo labore ascribens omnia quæ sequuntur, in fine vero ipsam gentium obedientiam, et quidquid ejus merito suoque labore confectum est, virtuti sancti Spiritus religiosa pietate assignans. Ad locum unde exeunt cuncta facit reverti circumspectus gratiae præparator. Deinde etiam strenuitatem suam in Evangelio commendans, subdit:

Vers. 19-21. — « Ita ut ab Jerusalem per circumviam usque ad Illyricum repleverim quidquid interjacet Evangelio Dei. Sic autem prædicavi illud, non ubi nominatus est Christus, ne super alienum fundamentum edificarem, sed sicut scriptum est: Quibus non est annuntiatum, de eo videbunt; et qui non audierunt, intelligent. » Non enim alienos labores invadere volebam: quia potius jaeto ubique verbi semine secuturis messoribus terras preparabam. « Propter quod longus ne circuitus impediebat plurimum venire ad vos, » cum non decesset voluntas.

Vers. 23, 24. — « Nunc vero ulterius locum non habens in his regionibus, cupiditatem autem habens veniendo ad vos ex multis jam præcedentibus annis cum in Hispaniam proficiisci coepero, spero quod præteriens vi tecum vos ut a vobis deducar illuc si vobis primum ex

A parte fruitus fuero. » Mirandæ doctoris gentium providentia, qui cum in Romanis laborare desideraret et promptum haberet, non promillebat, non ingerebat; offerebatur tamen eis presentiam suam, dicens se Romanum venturum non propter Romanum, sed propter Hispaniam, ne scilicet verbum Evangelii in ore ejus esset minus pretiosum; si quasi improbus et importunus nolentibus superveniret. Ex parte tamen, et quasi in transitu primum eis se fructurum denuntians, suum eis affectum commendat; deinde vero ab eis deducendum se dicens, iporum etiam sibi amorem conciliat. Doctori enim Ecclesie, sicut omnimodis cavendum est ne qua superbiaz similitudine auditores a se deterreat, sic etiam ne nimia humilitatis remissione verbum Dei in ore ejus vilescat. B Unde de Samuele dicitur, cum ab omnibus requireretur quia « erat sermo Domini pretiosus. (I Reg. 11). »

C Vers. 25-28. — « Nunc igitur proficiscar Jerusalem ministrare sanctis. Probaverunt enim Macedonia et Achæa, collationem aliquam facere in pauperes sanctorum qui sunt Jerusalem. Placuit enim eis et debitores sunt eorum. Nam si spiritualium eorum participes facti sunt gentiles, debent et in carnalibus ministrare eis. Hoc igitur cum consummavero, et assignavero eis fructum hunc, proficiscar per vos in Hispaniam. » Fideles quippe ex Iudeis agniti veritate, et conversi ad eum quem crucifixerant partim per invidiam, partim per errorem; et veteris hominis desideria mortificantes, et spiritualis vita novitate flagrantes, sicut præceperat in Evangelio Dominus, vendebant omnia quæ habebant, et pretia rerum suorum ante pedes apostolorum ponebant; ut ipsi distribuerent unicuique, prout opus erat, viventesque in Christiana dilectione concorditer, non dicebant aliquid suum, sed erant illis omnia communia, et anima una, et cor unum in Domino (Act. iv). Deinde etiam ipsi a Iudeis carnalibus civibus suis persecutionem passi sunt; ut latius Christus eorum dispersione prædicaretur. Apostolus ergo Ecclesiæ constituens per omnes gentes, qua Evangelium seminabat, impense præcipiebat, ut quoniam ipsi ex idolorum cultura venientes, et ad unum Deum colendum rudes, non facile poterant perfectionis hujus culmen attingere, oblationes facerent in pauperes sanctorum qui erant in Iudea, illos constitutus tanquam milites, istos vero tanquam stipendiarios provinciales. Sequitur:

D Vers. 29. — « Scio autem, quoniam veniens ad vos, in abundantia benedictionis Christi veniam. » Abundantiaz benedictionis Christi, quam veniens Apostolus Romanis intulit, totus mundus particeps est.

Vers. 30-32. — « Obsecro igitur vos, fratres, per Dominum nostrum Jesum Christum, et per charitatem Spiritus sancti, ut adjuvetis me in orationibus vestris ad Deum, ut liberer ab infidelibus qui sunt in Iudea: et obsequii mei oblatio accepta fiat in Jersolima sanctis, ut veniam ad vos in gaudio per voluntatem Dei, et refrigerarer vobiscum. » Quod dicit in

orationibus, Graecus magis agonem orationis habere videtur, ut et ego vitiorum nostrorum et spiritualium etiam nequitiarum impugnationes orationibus nostris nunquam deesse sciamus. Quis autem de se securus esse poterit, Apostolo a discipulis orationum potente suffragia? Simul etiam adverte quanta ei de sanctis sit cura, quanta reverentia qui securus sui, et salutis suae, de obsequiis sui oblatione tantummodo est sollicitus ut eo perferatur ut accepta sit sanctis. Sic enim et factum est. Consummatio quippe in Jerusalem oblationis sua obsequio, comprehensus a Judæis vincitusque gentibus traditus est. Unde et necessitate appellandi Cæsaris facta Romam perductus est.

Vers. 33. — « Deus autem pacis sit cum omnibus vobis, Amen. » In pace consummat, qui a pace iucœpit, dicens : « Gratia vobis et pax. »

#### CAPUT XVI.

Vers. 4-5. — « Commando autem vobis Phœben sororem nostram, quæ est in ministerio Ecclesiæ quæ est Cenchris, ut eam suscipiat in Domino digne sanctis, et assistatis ei, in quounque negotio vestri iudiquerit. Etenim et ipsa quoque astitit multis, et mihi ipsi. Salutate Priscam et Aquilam, adjutores meos in Christo Jesu, qui pro anima mea cervices suas supposuerunt, quibus non solum ego gratias ago, sed et cunctæ Ecclesiæ gentium : et domesticam eorum Ecclesiæ. Salutate Ephœnetum dilectum mihi, qui est primitivus Asie in Christo Jesu. Salutate Mariam, quæ multum laboravit in vobis. Salutate Andronicum et Juniam cognatos et concaptivos meos, qui sunt nobiles in apostolis, qui et ante me fuerunt in Christo Jesu. » Forsitan arctiori vinculo spiritualis amoris conjuncti erant Apostolo isti; propter quod appellat eos cognatos; et altioris meriti, propter quod eos appellat concaptivos; quos hujus vitæ exsiliū et serumnas moleste ferre sciebat amore coelestis patriæ; Ideoque ad consolationem eorum, se eorum dicit concaptivum.

Vers. 8-16. — « Salutate Ampliatum dilectissimum mihi in Domino. Salutate Urbanum adjutorem nostrum, et Stachyn dilectum meum. Salutate Apellen probum in Christo. Salutate eos qui sunt ex Aristoboli domo. Salutate Herodium cognatum meum. Salute eos qui sunt ex Narcisi domo, qui sunt in Domino. Salutate Tryphænam et Tryphosam, quæ laboraverunt in Domino. Salutate Persidem charissimam, quæ multum laboravit in Domino. Salutate Rufum electum in Domino, et matrem ejus in carne, meam autem in spiritu. Salutate Asyncritum, Phlegontiam, Hermam, Patroclam, Hermen, et qui sunt cum eis. Salutate Philologum et Julianam, Nereum et sororem ejus et Olympiadem et omnes qui cum eis sunt sanctos. Salutate invicem in osculo sancto. Salutant vos omnes Ecclesiæ Christi. » Ac si dicat : Quid sigillatim divido salutantes et salutandos? Omnem qui est in Ecclesia Christi salutant omnes Ecclesiæ Christi

Vers. 17. — « Rogo autem vos, fratres, ut observe-

A tis eos qui dissensiones et offendicula, prater doctrinam, quam vos didicistis, faciunt; et declinare ab eis. » Manifestum est ex offendiculis fieri dissensiones, ex dissensionibus divisiones, ex quibus haereses flunt et schismata. Si autem præcipit Apostolus declinandum ab eis qui offendicula faciunt, quanto magis qui dissensionibus Ecclesiam dividunt!

Vers. 18. — « Hujusmodi enim Christo Domino non serviant, sed suo ventri, » non curantes cujas cor possint exinanire, dum suum ventrem possint implere. Videtur hic tangere aliquas haeresum pestes jam in Ecclesia pullulantes, per dulces, sicut ipse dicit, sermones et benedictiones innocentium corda seducentes, ponentes secundum prophetam, tenebras lucem et lucem tenebras; amarum dulce, et dulce amarum (*Isa. v*); ad dulce placitum loquentes, vitiis adulantes; et in his omnibus, non nisi quæ ventris sunt, querentes.

Vers. 19. — « Vestra enim obedientia in omni loco divulgata est. » Hoc est quod doctoribus Ecclesiæ vehementissime formidandum est et cavendum ne simplicium bonis malorum astutia abnatur in malum. Ecce enim Romanorum laudabilis obedientia, si in hujusmodi incideret prædicatores, occultos ad decipiendum, astutos ad suadendum, blandos ad suggerenda quæ carnis sunt, quid periculosius? Propter quod subdit : « Gaudeo igitur in vobis. » Gaudeo in vobis, pro vestra obedientia: sed timeo vobis, pro astutia inimici. » Sed volo vos sapientes esse in bono, et simplices in malo. » Sapiens est in bono qui bonum propositum statim quasi naturaliter sapit, simplex in malo, quem ipsam boni formam animo tenentem malorum duplicitas non decipit, quia forma mali quomodocunque aptata, formæ quam animo gerit, non potest coaptari.

Vers. 20. — « Deus autem pacis conterat Satanam sub pedibus vestris velociter. » Dictum est mulieri, vel potius serpenti, cum puniret Deus peccatum primi hominis: « Ipsa tunc observabit caput; tu autem observabis ejus calcaneum (*Gen. iii*). » Observat ergo coluber tortuosus et Satanas calcaneum tuum, quando laberis a via Domini, ut cadas et cadentem possideas, observa tu primam ejus suggestionem, id est caput ejus. Si contempsisti promissum lucrum, propter animæ detrimentum, calcasti caput serpentis. Si sic sape egeris, aderit tibi pacem faciens Deus pacis; et incipiet serpens noxius sape calcatum caput non posse erigere; tu vero totum Satanam conteres subpedibus tuis, cum plenam de concupiscentia victoriam obtinebis, ut mandatum legis ad plenum impleas. Quod dicit : « Non concupisces, » felix, sed rara conscientia, quæ ad plenum hoc in præsenti vita meretur accipere. Hoc autem unde fiat, subiungens dicit : « Gratia Domini nostri Jesu Christi vobis-cum. »

Vers. 20-27. — « Salutat vos Timothens adjutor meus, et Lucius, et Jason, et Sosipater, cognati mei. Saluto vos ego Tertius, qui scripsi epistolam in Bonino. Salutat vos Caius bosœus meus, et universa

Ecclesia. Salutat vos Erasmus arcarius civitatis et Quartus frater. Gratia Dei cum omnibus vobis. Amen. A  
 Ei autem qui potens est vos confirmare juxta Evangelium meum et prædicationem Jesu Christi, secundum revelationem mysterii temporibus æternis taciti, quod nunc patefactum est per Scripturas prophetarum, secundum præceptum æterni Dei ad obediendum fidei in cunctis gentibus cogniti, soli sapienti Deo per Jesum Christum, cui honor et gloria per omnia sæcula sæculorum. Amen. B Hoc est: Ei qui potens est vos confirmare, soli sapienti Deo, gloria in sæcula sæculorum. Quod autem interpositum est, per Jesum Christum, utrum soli sapienti Deo per Jesum Christum accipi debeat, ut scilicet solus Deus Pater sapiens per Jesum Christum sapiens esse intelligatur, non participando, sed gignendo sapientiam, quod est Christus Jesus; an vero non per Jesum Christum sapienti, sed per Jesum Christum gloria soli Deo sapienti, videtur ambiguum. Sed quis audeat dicere per Jesum Christum fieri, ut sit sapiens Deus Pater; cum secundum substantiam suam non dubitandum sit esse sapientem, potiusque sit substantia Filii per gignentem Patrem quam substantia Patris per genitum Filium? Restat ergo ut soli sapienti gloria sit per Jesum Christum, hoc est clara cum laude notitia, qua innotuit gentibus Trinitas Deus. Ideo autem per Jesum Christum, quia ut alia taceam, ipse præcepit baptizari omnes gentes in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, ubi præcipue commendata est hujus gloria individuæ Trinitatis. Deus itaque quod est ipsa Trinitas, propterea solus sapiens recte dicitur, quia solus secundum substantiam suam sapiens est, non secundum accidentem vel accedentem participationem sapientiæ, sicut sapiens est quæcumque rationalis creatura. Quod vero additum est, «cui,» ut diceretur, cui gloria, cum sufficeret, si sic dictum esset, «ei autem gloria,» inusitatam nostræ lingue designat locutionem; non sensum quem requiramus, vel de quo ambigamus, insinuat. Quid enim sensu deerit, si dicatur, ei gloria, cui per Jesum Christum gloria? Hoc est namque, ei per Jesum Christum, cui gloria, quod, cui per Jesum Christum gloria. Sed horum alter inusitatus, alter usitatus est ordo verborum. «Qui potens est,» inquit, «vos confirmare

A juxta Evangelium meum et prædicationem Jesu Christi. » Evangelium Pauli et prædicatio Christi nibù dissonum, nihil habent diversum, cum alterum ex altero procedat. Secundum revelationem mysterii temporibus æternis taciti. » Quod hoc est mysterium, nisi quod Verbum caro factum est et habitavit in nobis? Siquidem ejus humiliatio nostra exaltatio facta est, illius infirmitate nos fortes facti sumus. Sed quæ sic tempora dixerit æterna, perquendum est. Si enim æternitatem intelligi voluit, æternitatem utique mysterium Christi non latuit; cuius ratio et modus in æternitate quæ Deus est, semper fuit, etiam priusquam tempus aliquod fuit. Tempus enim ante creaturam non fuit; quia nec unquam essent tempora, nisi creatura esset, quam aliquid aliqua mutatione mutaret; cuius motionis aut mutationis, cum aliud atque aliud, quæ simul esse non possunt, cedit atque succeedit, in brevioribus vel in productioribus morarum intervallis tempus sequeretur. Aliis vero tacitum, sed soli sapienti Deo dicit cognitum mysterium temporibus illis æternis, nunc autem patefactum per Scripturas prophetarum secundum præceptum æterui Dei, ad obediendum fidei in omnibus gentibus. Sed et ad nomen hic «Dei» quid sibi vult «æterni» apposito? Forte præcepit æternus Deus, id est ab æterno præcepit Deus ut quod cæteris sæculorum generationibus fuerat occultum tantum, nunc, id est tempore gratiæ, esset patefactum per prophetarum scripturas, cum Dominus aperuit sensum discipulis ut eas intelligerent (*Luc. xxiv*). Tempora autem æterna, quibus tacitum hominibus mysterium Christi fuerit, non erit absurdum, si tota illa temporis dictatur prolixitas ante Christi adventum; in quo etsi aliquibus patriarchis et prophetis manifestatum est ex parte, et quasi in ænigmatibus et figuris, nullatenus, sicut nunc patefactum est; maxime cuin in agnitione veritatis dicat alibi Apostolus et angelos per Evangelium profecisse; et principibus et potestatibus in coelestibus per Ecclesiam multiformem Dei sapientiam innotuisse (*Ephes. iii*). Quod autem soli sapienti Deo erat cognitum, tempore gratiæ per prædicationem apostolorum est patefactum, ut predicantibus illis in cunctis gentibus fidei obediatur.